ДОГОВОР
купли-продажи земельного участка №____

г. Новосибирск                                                                                                          «___»________ 2018 г.

Индивидуальный предприниматель Субботин Игорь Павлович (паспорт  4611 258111 выдан Отделом УФМС России по Московской области в Истринском районе 05.04.2011 г., зарегистрирован: 143513, Московская область, Истринский район, деревня Новораково, улица Лесная, дом 7), именуемый в дальнейшем «Продавец, с одной стороны, и
_________________________, именуем__ в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, в дальнейшем именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор о следующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1. По настоящему договору Продавец обязуется передать в собственность Покупателю земельный участок площадью ___ кв.м., расположенный по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, Станционный сельсовет,  (именуемый в дальнейшем по тексту настоящего договора – земельный участок)

1.2. Земельный участок, указанный в п. 1.1 настоящего договора, отнесен к категории земель населенных пунктов, вид разрешенного использования –  малоэтажная жилая застройка (индивидуальное жилищное строительство; размещение дачных домов и садовых домов).
Кадастровый номер земельного участка ______________________

1.3. Земельный участок принадлежит Продавцу на праве собственности на основании договора купли-продажи земельного участка от __________________ г., право собственности на земельный участок зарегистрировано Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним __________ сделана запись регистрации _____________, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права ___________.

Продавец гарантирует, что на момент заключения настоящего договора продаваемый участок не обременен правами третьих лиц, его право на земельный участок не оспаривается, участок не находится под арестом, Продавцу ничего не известно о возможности его изъятия для государственных, муниципальных или публичных нужд. Продавец гарантирует, что на момент заключения настоящего Договора уплачены все налоги и обязательные платежи, начисленные до момента продажи участка.

1.4. Продавец обязуется передать земельный участок в состоянии, пригодном для его использования в соответствии с разрешенным использованием, указанным в п. 1.2 настоящего договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Продавец обязан:

2.1.1. Передать Покупателю по настоящему Договору вышеуказанный земельный участок.

2.1.2. Передать Покупателю земельный участок свободным от любых прав и претензий со стороны третьих лиц.

2.1.3. Предоставить Покупателю все необходимые документы и совершить все необходимые действия для государственной регистрации перехода права собственности на земельный участок, указанные в п. 1.1 настоящего договора.

2.1.4. Нести иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

2.2. Покупатель обязан:

2.2.1. Оплатить договорную цену земельного участка, указанную в п. 3.1 настоящего договора, в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором.

2.2.2. Нести все расходы, связанные с государственной регистрацией перехода права собственности на земельный участок.

2.2.3. Нести иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

2.3. Настоящий договор имеет силу акта приёма-передачи вышеуказанного отчуждаемого земельного участка
2.4. Переход права собственности на земельный участок подлежит государственной регистрации в соответствии со ст. 551 ГК РФ и Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости" от 13.07.2015 N 218-ФЗ
2.5. Покупатель считается выполнившим свои обязательства по оплате приобретаемого участка с момента получения Продавцом денежной суммы, указанной в п. 3.1 настоящего договора.
2.6. Стороны обязуются подать документы на государственную регистрацию перехода права собственности на Участок на имя Покупателя в течение 5 дней с момента исполнения  Покупателем  обязательства по оплате участка в полном объеме.
3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена земельного участка составляет _________ (_______________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается

3.2. Сумма, указанная в п. 3.1, выплачивается Покупателем Продавцу в течение _______ с момента заключения настоящего договора.

3.3. Расчет по настоящему договору может быть произведен любым способом, не противоречащим действующему законодательству РФ.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1.  В случае нарушения Покупателем сроков оплаты Участка более чем на 5 дней, Продавец вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем порядке, а Покупатель обязан вернуть Участок в течение 3 дней с момента получения соответствующего уведомления от Продавца. Уведомление о расторжении настоящего договора, направляется Продавцом Покупателю, по реквизитам, указанным в п. 9 настоящего Договора. Договор считается расторгнутым с даты направления в адрес Покупателя уведомления о расторжении.

4.2. В случае отказа одной из сторон от исполнения своих обязательств по Договору после внесения Покупателем части оплаты, договор купли-продажи подлежит расторжению. Виновная сторона оплачивает добросовестной стороне  штраф в размере 10% от цены договора. Сумма, уплаченная Покупателем на момент расторжения Договора, подлежит возврату Покупателю, за вычетом суммы штрафа, в случае если виновной стороной является Покупатель,  по истечении 30 (Тридцати дней) с момента получения Продавцом от Покупателя заявления о возврате
         4.3. В случае если одна из Сторон будет уклоняться от государственной регистрации перехода права собственности на Участок более 30 дней с момента исполнения Покупателем в полном объеме обязательства по оплате стоимости участка, то уклоняющаяся Сторона должна будет  выплатить штраф добросовестной Стороне в размере 10 % от Цены договора.
5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если их исполнению препятствует чрезвычайное и непредотвратимое при данных условиях обстоятельство (непреодолимая сила).

5.2. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему договору одной из сторон, она обязана оповестить другую сторону не позднее 10 (десяти) дней с момента возникновения таких обстоятельств, при этом срок выполнения обязательств по настоящему договору переносится соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения сторонами обязательств по настоящему договору.
7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства РФ.

7.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры разрешаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами или надлежаще уполномоченными на то представителями сторон и зарегистрированы в установленном законом порядке.

8.2. Все уведомления и сообщения в рамках настоящего договора должны направляться сторонами друг другу в письменной форме.

8.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.4. Договор составлен в трех экземплярах, из которых один находится у Продавца, второй - у Покупателя, а третий – в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области.
9. АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Продавец: Индивидуальный предприниматель Субботин Игорь Павлович
(паспорт 4611 258111 выдан Отделом УФМС России по Московской области в Истринском районе 05.04.2011 г., зарегистрирован: 143513, Московская область, Истринский район, деревня Новораково, улица Лесная, дом 7)
банковские реквизиты для перечисления оплаты по договору:

Получатель платежа: ИП Субботин Игорь Павлович;

ИНН 774307290004, ОКПО 0167051301, ОКАТО 46218802023;

р/с 40802810325000000189 в Новосибирском РФ АО «Россельхозбанк»;

к/с 30101810700000000784 в ГРКЦ ГУ Банка России по Новосибирской области;

БИК 045004784, ИНН Банка 7725114488.

______________________________________________________________/Субботин И.П./
Покупатель:
______________________________________________________________/__________ /